nên mãi cho đến nay những cơ sở này vẫn chưa được tiến hành xây

dựng. Trong số này có thể kể ra là Vạn Pháp Cung, Điện thờ Phật Mẫu

chính thức...Ông còn ban hành: Luật Lệ chung các Hội, Nội Luật Hội

Nhơn Sanh, Nội Luật Hội Thánh. Nếu không có 3 luật này thì không có

quyền Vạn Linh trong đạo Cao Đài. Đặc biệt là Đạo Luật Mậu Dần 1938

để lập ra Tứ Trụ: “Hành-Chánh-Phước-Thiện”. Nhờ đó mà Thánh Địa là

nơi có nhiều người làm việc nghĩa, tự nguyện giúp đỡ người khác mà

không nhận tiền, chẳng hạn như tang lễ được cử hành long trọng và hoàn

toàn miễn phí... Chắc hẵn không có tôn giáo nào có được tính cách vô

kỳ nơi nào trên thế giới có được lối kiến trúc độc đáo này. Từ xa người ta

đã nhìn thấy những hình rồng oai nghiêm, uốn khúc với nhiều màu sắc

rực rỡ tô thắm tòa tháp đôi ngay tiền diện. Đây còn là trung tâm, là cái

nôi của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Tưởng cũng nên nhắc lại, ngày rằm

tháng 10 năm Bính Dần, 1926, đức ông Ngô Văn Chiêu cùng chức sắc

Cao Đài khánh thành Thánh Thất đầu tiên tại Tây Ninh. Thánh Thất

được xây dựng tại chùa Gò Kén, tức Từ Lâm Tự, trước đó là ngôi chùa

Phật. Đến nay, đạo Cao Đài vẫn lấy ngày rằm tháng 10 làm kỷ niệm

ngày Lễ Khai Đạo. Sau đó, vào tháng 2 năm 1927, giới chức sắc và bổn

ông Trung nhập đạo và từ đó nhờ huyền diệu của đức Cao Đài mà ông

Trung trở nên sáng mắt, và cũng bỏ luôn bệnh ghiền á phiện để sống một

đời sống gương mẫu. Vào cuối năm Ất Sửu, 1925, đức Cao Đài dạy

những vị Lê Văn Trung, Phạm Công Tắc, Cao Quỳnh Cư, ông Phán Võ

Văn Sang, ông Đốc học Đoàn Văn Bản, ông Phán Nguyễn Văn Hoài,

ông Phủ Vương Quan Kỳ, ông Cao Hoài Sang, Trương Hữu Đức, và

Nguyễn Trung Hậu... đến gặp ông Ngô Văn Chiêu để được chỉ dẫn

phương cách thờ phượng.

Việc phát triển số lượng tín đồ nhanh chóng đòi hỏi phải có người

lãnh đạo với quyền vị chính thức. Đến ngày 18 tháng 5 năm Bính Dần,

1926, đấng Thượng Đế đã xuống cơ trao cho ngài một bài kệ như vầy:

“Chiêu an bá tánh khả hồi tâm,

Nghi thức Thiên cơ đạo dị tầm,

Độ thế giai do công mẫn cáng,

Môn thành duy hữu đức hoằng thâm,

Sanh phùng Đại Đạo tu cần bộ,

Chí ngộ chơn truyền khả tốc lâm,

Long hổ tùng vân cu đẳng hội,

Hình 2: Chủ Nhật 27-6-1927 (18-5 Bính Dần), tại Chiếu Minh

đàn Cần Thơ, Đức Cao Đài giáng cơ dạy Ngô tiền bối:

“Tại lời nguyện của con khi trước, nay Thầy đã hứa
cho con ngồi yên tịnh đặng Thầy dìu dắt

con theo Thầy. . .”, ảnh internet.

Hình 3: Theo đàn cơ tại thảo lư vào giờ Dậu ngày thứ Sáu

03-8-1934 (23-6 Giáp Tuất), Đại tiên Ngô Văn Chiêu
đã lập vị Ngôi Hai Giáo chủ.. ảnh internet

Nhóm này về sau phát triển với nhiều người tham gia, quan trọng nhất là

việc thu nhận thêm Lê Văn Trung, cựu nghị viên Hội Đồng Quản Hạt

Nam Kỳ, người về sau này giữ một vai trò quan trọng trong việc phát

triển Cao Đài. Với sự liên hệ của ông Vương Quang Kỳ, giữa các nhóm

hầu cơ bắt đầu có sự liên hệ qua lại. Ngày 21 tháng 2 năm 1926, nhằm

ngày mùng 9 tháng Giêng năm Bính Dần, trong một buổi cầu cơ tại nhà

ông Kỳ, có mời các nhân vật có danh tiếng của các nhóm cầu cơ khác

đến tham dự, một bài thơ được lưu truyền là cơ giáng, trong đó có tên

của 13 người, về sau được tín đồ Cao Đài xưng tụng là những tín đồ đầu

tiên của đạo, với ông Ngô Văn Chiêu được tôn xưng là Anh Cả. Tên của

ông Phạm Công Tắc được xướng ở vị trí thứ 11. Trong một buổi cầu cơ

ngày 17 tháng 4 năm 1926, nhằm mùng 6 tháng 3 năm Bính Dần, Phạm

Công Tắc cùng với các ông Lê Văn Trung, Cao Quỳnh Cư và bà Nguyễn

Thị Hiếu đã nhận cơ giáng chuẩn bị đaọ phục Giáo Tông để phong cho

ông Ngô Văn Chiêu. Tuy nhiên, ông Chiêu đã từ chối và trả lại tiền may

bộ đạo phục, và kể từ đó ông Chiêu không tham gia vào hoạt động phổ

phiện và thị lực của ông trở nên yếu kém đi rất nhiều, chỉ còn thấy sự vật

lờ mờ mà thôi. Sau đó, ông được một người bà con khuyên nên hướng về

tâm linh thì tốt hơn. Từ đó ông bỏ thuốc phiện, chú ý giữ gìn sức khỏe và

tu tập. Thị lực và sức khỏe dân dần phục hồi.

Theo tư liệu của đạo Cao Đài thì ngày 7 tháng 1 năm 1926, nhằm

ngày 23 tháng 11 năm Ất Sửu, các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc

đem Đại Ngọc Cơ đến nhà ông Trung để cầu cơ. Ngay trong lần cầu cơ

này, ông được nhận làm môn đồ. Từ đó, ông bắt đầu lập bàn thờ đạo tại

đế, trong đó có tên của 13 người, về sau được tín đồ Cao Đài tôn xưng là

những người tiên phong nắm giềng mối đạo. Ông Lê Văn Trung là người

được xưng danh thứ 3, chỉ sau ông Ngô Văn Chiêu và Thượng Kỳ

Thanh, tức Vương Quang Kỳ.

Kể từ đó, ông là một trong số các môn đồ tích cực đi truyền đạo khắp

các tỉnh Nam Kỳ. Đêm 23 tháng 4 năm 1926, tức 12 tháng 3 năm Bính

Dần, ông Trung được cơ bút phong làm Thượng Đầu Sư, với Thánh danh

là Thượng Trung Nhựt, cùng một lượt với Ngọc Đầu Sư Lê Văn Lịch,

thánh danh Ngọc Lịch Nguyệt. Ông là người được xem là được phong

phẩm vị thứ 2 sau phẩm vị Giáo Tông. Dầu về sau này, một số tín đồ

Đây là phương cách hành đạo

thích hợp, vừa thanh tịnh thân tâm của chính mình, mà cũng vừa giúp

đạo, giúp đời. Ông đã đem những kinh nghiệm tu tập cá nhân của mình

ra chia sẻ với các tín đồ Cao Đài, kể cả những chức sắc cao cấp. Kỳ đại

tịnh cuối cùng của ông từ 22 tháng 2 năm Nhâm Ngọ, 1942, đến ngày

rằm tháng 5, tổng cộng là 9 tháng 81 ngày.

Trong suốt 6 năm, từ năm 1945 đến khi ông Tương qua đời vào năm

1951, nghĩa là sau khi thực dân Pháp tái chiếm Việt Nam, ông đã tích

cực ủng hộ các phong trào kháng chiến chống Pháp. Do ảnh hưởng của